
Proposta Numero: DCS-1107-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: “GT 262 - Autorizzazione a contrarre ed indizione di una procedura negoziata ex art.76 
comma 2 lett. b) n.2 D.Lgs. 36/23 per la fornitura di un “Sistema robotico per il trattamento 
mininvasivo dell’iperplasia prostatica benigna e sintomatica (IPB)” unitamente al materiale di 
consumo e relativo servizio di assistenza tecnica triennale full risk post garanzia, da destinare al P.O. 
“San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta. - CUP E84E24000090006” – Aggiudicazione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
 con  Atto  Dirigenziale  n.  081/00276  del  21.12.2023,  la  Regione  Puglia  ha  approvato  la 

procedura  di  selezione  a  valere  sul  PR  PUGLIA  2021  –  2027,  Azione  8.4  “Rinnovo  e  
potenziamento delle strutture ospedaliere e sviluppo della telemedicina” e che tale procedura è 
finalizzata  a  selezionare  proposte  per  il  completamento  ed  il  rinnovo  della  dotazione 
strumentale/laboratoristica  nonché  la  riqualificazione  delle  strutture  sanitarie  pubbliche 
insistenti sul territorio regionale, realizandosi attraverso la selezione di appositi interventi che 
soddisfino i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza per l’Azione 8.4 del PR 
Puglia 2021-2027;

 in  riscontro  alla  nota  prot.  n.  026824  del  06/02/2024  a  mezzo  della  quale  la  Direzione 
Strategica  ASL  Taranto  ha  richiesto  alle  Direzioni  Mediche  di  Presidio  voler  comunicare 
esigenze  in  relazione  alle  citate  tipologie  di  interventi,  è  pervenuta  dal  P.O.  “San  Pio  da 
Pietrelcina” di  Castellaneta proposta di  acquisto di  un  “Sistema robotico per il  trattamento  
mininvasivo dell’iperplasia  prostatica benigna e  sintomatica (IPB)”  da destinare al  quartiere  
operatorio; 

 il  progetto in  argomento,  predisposto dalla  competente Area Gestione Tecnica ai  fini  della 
richiesta del finanziamento nell’ambito della PR PUGLIA 2021 – 2027, Azione 8.4 “Rinnovo e  
potenziamento delle strutture ospedaliere e sviluppo della telemedicina” è stato approvato giusta 
Deliberazione DG 468/2024 e prevede un quadro economico complessivo per il solo acquisto 
dell’apparecchiatura pari ad € 450.000,00;

PRESO ATTO 
 dell’ammissione  a  finanziamento,  giusta  comunicazione  della  Regione  Puglia  prot.n. 

449838/2024  e  della  nota  a  mezzo  della  quale  l’Area  Gestione  Tecnica  trasmetteva  il 
Capitolato Tecnico relativo, comprensivo delle indicazioni relative il materiale di consumo e 
assistenza tecnica per l’avvio dell’indicenda Procedura di Gara – prot.n. 200162/24;

RILEVATO  che,  successivamente all’esito  di  un “Avviso di  Consultazione preliminare di  mercato di  
rilievo comunitario” ex art. 77 del D.Lgs. 36/23 al fine di verificare le condizioni presenti sul mercato 



relative  l’apparecchiatura  in  oggetto  e  sulla  scorta  della  nota  prot.n.82462/25  con  la  quale  il 
Responsabile  SSD Urologia  del  PO Castellaneta  riferiva  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto  del 
sistema in  oggetto,  è  stata  avviata  la  Procedura  di  Gara  in  oggetto,  giusta  Lettera  d’invito  prot.n. 
107476/2025 trasmessa a mezzo piattaforma Empulia in favore dell’o.e. AB MEDICA SPA; 

CONSIDERATO che 
 entro i termini di scadenza ivi stabiliti – al 30/5/2025 – è pervenuta l’offerta dell’operatore 

economico AB MEDICA SPA, come di seguito articolata: 

dichiarando,  unitamente,  che  i  prezzi  ivi  indicati  sono  assolutamente  in  linea  con  le  condizioni 
praticate ad altre Aziende Sanitarie; 

 che la documentazione tecnica resa in offerta dall’operatore economico AB MEDICA SPA è stata 
trasmessa al Responsabile SSD Urologia PO Castellaneta - giusta prot.n. 121227 del 4/6/2025 - 
al  fine  di  acquisirne  valutazione  di  conformità  alle  caratteristiche  riportate  in  Capitolato 
Tecnico, 

 con nota a margine del citato protocollo il Responsabile SSD Urologia PO Castellaneta riferiva 
che  “dalla  disamina della  documentazione  si  rileva  che  il  Sistema Robotico  proposto  risulta  
conforme a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico di Gara”;

 che, relativamente all’operatore economico AB MEDICA SPA è stata già avviata e conclusa la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 99 D.Lgs. 36/23 nell’ambito della PROCEDURA 
APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO ex art. 59 D. Lgs. n.36/23  
in  n.  225  Lotti  PER  LA  FORNITURA  TRIENNALE  DI  “MATERIALE  PER  le  SS.CC.  
NEURORADIOLOGIA  E  RADIOLOGIA  INTERVENTISTICA”  PER  L’AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  
TARANTO” – N. Gara 9306342;

RITENUTO,  pertanto, di procedere all’aggiudicazione della  “Procedura negoziata ex art.76 comma 2  
lett.  b)  n.2  D.Lgs.  36/23  per  la  fornitura  di  un  “Sistema  robotico  per  il  trattamento  mininvasivo  
dell’iperplasia prostatica benigna e sintomatica (IPB)” da destinare al P.O.  “San Pio da Pietrelcina di  
Castellaneta  –  GT  262”,  per  un  valore  complessivo  di  €  731.000,00,  IVA  esclusa,  e  che  il  quadro 
economico relativo la predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Sistema robotico per il trattamento mininvasivo dell’iperplasia prostatica  
benigna e sintomatica (IPB)”

A1) Sistema robotico + materiale di consumo ed € 731.000,00



assistenza 

A2) IVA € 160.820,00

A3)  Fondo  art.  45  d.  lgs.  n.  36/23  fornitura 
Sistema  robotico  per  il  trattamento  mininvasivo  
dell’iperplasia  prostatica  benigna  e  sintomatica  
(IPB)”

€ 14.620,00

Totale complessivo € 906.440,00

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e degli esiti della “Procedura negoziata ex art.76 comma 2 lett. b) n.2  
D.Lgs. 36/23 per la fornitura di un “Sistema robotico per il trattamento mininvasivo dell’iperplasia  
prostatica benigna e sintomatica (IPB)” da destinare al P.O. “San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta  
GT 262” indetta giusta Deliberazione DG 292/2025;

2. AGGIUDICARE  la procedura negoziata  (CIG B6E503C5C7) in favore dell’operatore economico AB 
MEDICA SPA che ha prodotto un’offerta complessiva pari ad  €  731.000,00 IVA 22% esclusa  IVA 
esclusa, come da seguente quadro economico:

A)  Sistema  robotico  per  il  trattamento  mininvasivo  dell’iperplasia  
prostatica benigna e sintomatica (IPB)”

A1)  Sistema  robotico  +  materiale  di  consumo  ed 
assistenza 

€ 731.000,00

A2) IVA € 160.820,00

A3) Fondo art. 45 d. lgs. n. 36/23 fornitura  Sistema 
robotico  per  il  trattamento  mininvasivo  
dell’iperplasia  prostatica  benigna  e  sintomatica  
(IPB)”

€ 14.620,00

Totale complessivo € 906.440,00

3. DI REGISTRARE la spesa complessiva di € 906.440,00 IVA al 22% compresa, come di seguito: 

- € 414.800,00 iva al 22% compresa in capo all’autorizzazione UASA 1501 AG PATRIMONIO 
sul conto economico 01011000035 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 2025 - Intervento GT 
262 - CUP E84E24000090006;

- € 14.620,00 iva al 22% compresa in capo all’autorizzazione UASA 1501 AG PATRIMONIO sul 
conto economico 01011000035 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 2025 - Intervento GT 262 



- CUP E84E24000090006;

- €  414.800,00  iva  al  22%  compresa  in  capo  all’autorizzazione  UASA  1901 
DIP.FARMACEUTICO sul conto economico 70010000090 “Dispositivi medici” in quote come di 
seguito: 
2026 51.850,00 €
2027 103.700,00 €
2028 103.700,00 €
2029 103.700,00 €
2030 51.850,00 €

- €  62.220,00  iva  al  22%  compresa  sul  conto  economico 71510000020  “Manut.  ordin.  su 
attrezz. tecnico scientif. sanit.”  in quote come di seguito:

2027 10.370,00 €
2028 20.740,00 €
2029 20.740,00 €
2030 10.370,00 €

1. DI  NOMINARE  DEC il  Direttore  della  Farmacia  del  P.O.  Castellaneta  unitamente  al  Tecnico 
designato dalla Struttura Ing. Clinica ai soli fini del collaudo dell’apparecchiatura;

2. DI TRASMETTERE il provvedimento al DEC ed all’operatore economico aggiudicatario al fine di 
riceverne copia corredata di sottoscrizione digitale per accettazione integrale del contenuto e delle 
condizioni di cui al presente provvedimento; 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


